
 

 

DIREZIONE DIDATTICA 2 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 

Via Santarcangiolese 1733 – Cap 47822 - Santarcangelo di Romagna  (RN) - Tel. 0541620920 - Fax 0541620920 

Codice Meccanografico: RNEE018005 - Mail: rnee018005@istruzione.it - Pec: rnee018005@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc. 91015260408– Sito web: www.circolo2santarcangelo.it 

 

Responsabile procedimento: Dott. Giovanna FALCO                 Pag. 1 di 4              Incaricato pratica: DSGA BIANCHI BIANCA 

\\server\E\PUBBLICA\UFFICIO DSGA\RDO NOTEBOOK\DETERMINA N. 8 AD  - .doc 
 

 

CUP. . D96J15001600007       

Prot.n.    vedi segnatura   

                                                                                           Santarcangelo di Romagna, lì vedi segnatura  

 

  Al Sito Web 

 
DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N.8  

A RETTIFICA DELLA  DETERMINA N. 7 

per l’affidamento di contratti sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

PROGETTO DI CUI ALL’AVVISO Prot. n. AOODGEFID0012810 del 15/10/2015 

AMBIENTI DIGITALI -Progetto 10.8.1.A3 - FESRPON-EM-2015-163 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.  
 ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento    
            recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
            1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
            compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
            semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le  
            Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", con particolare 
            riferimento all’art. 34; 
VISTO il Decreto Lgs. 18/04/2016 n. 50, con particolare riferimento agli artt.. 36e 95; 
TENUTO CONTO delle indicazioni contenute  nei documenti di consultazione relativi alle linee guida  
           dell’ANAC di cui all’art. 36 c. 7del D.Lgs.  50/2016, con particolare riferimento alle indicazioni relative  
            all’affidamento e all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA la  nota  MIUR Prot. n. AOODGEFID0012810 del 15/10/2015 rivolta alle Istituzioni scolastiche statali  
            per la REALIZZAZIONE, DI AMBIENTI DIGITALI con oggetto: “Asse II Infrastrutture per l’istruzione– 
             Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
           della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
            innovativi” – Azione10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
            settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”;  



 

 

DIREZIONE DIDATTICA 2 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 

Via Santarcangiolese 1733 – Cap 47822 - Santarcangelo di Romagna  (RN) - Tel. 0541620920 - Fax 0541620920 

Codice Meccanografico: RNEE018005 - Mail: rnee018005@istruzione.it - Pec: rnee018005@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc. 91015260408– Sito web: www.circolo2santarcangelo.it 

 

Responsabile procedimento: Dott. Giovanna FALCO                 Pag. 2 di 4              Incaricato pratica: DSGA BIANCHI BIANCA 

\\server\E\PUBBLICA\UFFICIO DSGA\RDO NOTEBOOK\DETERMINA N. 8 AD  - .doc 
 

 

 
LETTE   le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 2016; 
VISTA la delibera n. 51 del Consiglio di Circolo del 05/10/2015 con la quale si autorizza il Dirigente 

Scolastico alla partecipazione agli Avvisi pubblici nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale Per la Scuola- Competenze e Ambienti per l’apprendimento- 
Programmazione 2014-2010; 

VISTO    l’estratto del Verbale del Collegio dei Docenti del 26/10/2015, delibera n. 18, con la quale si è 
              autorizzata la partecipazione all’Avviso Pubblico di protocollo n. AOODGEFID0012810 del 
              15/10/2015 attraverso la presentazione di apposito Piano;  
VISTA    la delibera n. 57 del Consiglio di Circolo del 13/01/2016 con cui viene ratificata l’adesione al  
              Progetto PON – AMBIENTI DIGITALI;  
PRESO ATTO della delibera di approvazione del P.A. 2016 – del. N. 66 dell’11.2.2016- in cui  è  inserito  
               P.17   REALIZZAZIONE AMBIENTI DIGITALI; 
 VISTA    la Nota autorizzativa  M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/5895 del 30/03/2016 con oggetto:   
              “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n.  
               AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali [...]” – Ns.  
              protocollo n. 1139 –del 06/04/2016 con assegnazione complessiva di €. 22.000,00 - €. 20.900,00 
               per forniture e €. 1.100,00 per spese generali; 

               VISTO   il Capitolato tecnico GENERALE del PON REALIZZAZIONE AMBIENTI DIGITALI, disposto dal  
Progettista, che prevede l’acquisto delle seguenti attrezzature multimediali: notebook per scuola 
primaria e per sede Segreteria, carrello ricarica notebook, kit lim e videoproiettori; 

               TENUTO CONTO che l’importo di forniture e servizi oggetto della presente determina è inferiore a 
                               €.40.000,0000 ai sensi art.36 D.L.gs50/2016 – Contratti sotto soglia; 
               CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere  

          ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività tramite 
CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove 
queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare 
o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

  RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per l’acquisizione delle suddette attrezzature 
informatiche con caratteristiche tecniche pari a quelle che si intende acquistare – come da Capitolato 
allegato;   

RILEVATA l’opportunità,di procedere all’acquisizione, per i beni non compresi nelle CONVENZIONI 
CONSIP, ad  apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, al ribasso sul 
prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP, per l'affidamento, chiavi in 
mano, delle attrezzature multimediali/informatiche/tecnico/specialistico  per la realizzazione del 
Progetto 10.8.1.A3 - FESRPON-EM-2015-163 – AMBIENTI DIGITALI, come descritto nel capitolato 
tecnico – PARTE A – PARTE B -  allegato alla presente determinazione; 

CONSIDERATO CHE con la Determina n.7 si prevedeva:  
Lotto n. 1- CIG 6771007BBA rivolta a cinque operatori economici - n. 22 Notebook per la 
didattica – n. 1 Carrello  per ricarica laptop e notebook  per Laboratorio mobile multimediale per 
sperimentazione aule 3.0 – n. 1  notebook per postazione Ufficio URP della Segreteria; 
Lotto n. 2 - CIG. 6771128F93 – N. 8 KIT LIM + VIDEOPROIETTORI per dotare di LIM  le n. 4 
scuole primarie – Procedura aperta rivolta a qualsiasi Fornitore del Mercato elettronico (previa 
abilitazione al bando/Categoria della R.d.O.).  

CONSIDERATO che in data 30/08/2016 si è dato avvio alla RDO n. 1315984 relativa al Lotto n. 2 con 
scadenza il 08/09/2016; 

VISTO che con riferimento al Lotto n. 1 non è stata pubblicata ad oggi la RDO in MEPA;  
 



 

 

DIREZIONE DIDATTICA 2 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 

Via Santarcangiolese 1733 – Cap 47822 - Santarcangelo di Romagna  (RN) - Tel. 0541620920 - Fax 0541620920 

Codice Meccanografico: RNEE018005 - Mail: rnee018005@istruzione.it - Pec: rnee018005@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc. 91015260408– Sito web: www.circolo2santarcangelo.it 

 

Responsabile procedimento: Dott. Giovanna FALCO                 Pag. 3 di 4              Incaricato pratica: DSGA BIANCHI BIANCA 

\\server\E\PUBBLICA\UFFICIO DSGA\RDO NOTEBOOK\DETERMINA N. 8 AD  - .doc 
 

 

VISTO l’errore materiale riscontrato nella determina n. 7 con particolare riferimento all’inserimento nel Lotto 
n. 1 di un Carrello  per ricarica laptop e notebook  per Laboratorio mobile multimediale per 
sperimentazione aule 3.0 oltre all’errata indicazione della procedura di consultazione rivolta a 5 
operatori economici; 

CONSIDERATO che la fornitura del suddetto Carrello avverrà con procedura di Affidamento Diretto a 
seguito di indagine di mercato effettuata nel MEPA; 

TENUTO CONTO della possibilità di adottare per l’acquisto delle  sopradescritte attrezzature informatiche – 
Notebook 10,1 “ – una Procedura aperta rivolta a qualsiasi Fornitore del Mercato elettronico 
(previa abilitazione al bando/Categoria della R.d.O.); 

PRESO ATTO della richiesta di rettifica dell’importo del CIG. 6771007BBA del Lotto N.1 effettuata in data 
5.9.2016, in quanto la spesa comprende l’acquisto dei soli Notebook escluso il Carrello per ricarica 
laptop e notebook; 

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere ai suddetti acquisti;  
  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
Si decreta l’avvio delle procedure per l’affidamento della fornitura di beni e servizi per la realizzazione del  
progetto di cui all’Avviso Prot. n. AOODGEFID0012810 del 15/10/2015 AMBIENTI DIGITALI -Progetto 
10.8.1.A3 - FESRPON-EM-2015-163, nel seguente modo: 
 

 Affidamento della fornitura di beni e servizi, per le attrezzature multimediali indicati nel Capitolato 
tecnico della RDO allegato alla presente determinazione, mediante procedura comparativa tramite 
Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA,   suddivisa in due lotti con due distinte R.D.O.: 
Lotto n. 1- CIG 6771007BBA Procedura aperta rivolta a qualsiasi Fornitore del Mercato 
elettronico (previa abilitazione al bando/Categoria della R.d.O.). – N. 22 notebook per la didattica e 
N.1 notebook per postazione Ufficio URP della Segreteria; 
La fornitura dei beni viene richiesta con la formula “chiavi in mano”   e dovrà essere eseguita  come 
descritto negli allegati - Disciplinare della R.D.O. e nel Capitolato Tecnico  .   

 
Art. 2 Individuazione operatori economici 

Per il LOTTO N. 1 si attiverà la procedura aperta rivolta a qualsiasi Fornitore del Mercato elettronico (previa 
abilitazione al bando/Categoria della R.d.O.).  purchè propongano prodotti rispondenti alle necessità della 
Direzione Didattica 2° Circolo di Santarcangelo di Romagna.    
 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
Per i beni e servizi indicati nel Capitolato Tecnico della RDO  il criterio di scelta del contraente  è quello del 
prezzo più  basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche 
standardizzate e caratterizzate da elevata ripetitività. 
 

Art. 4 Importo –Quinto d’obbligo 
Lotto uno - Per quanto riguarda i beni e servizi oggetto della RDO l’importo di spesa complessivo per la 
fornitura  è di  € 4.600,00 oltre IVA al 22% . 
 



 

 

DIREZIONE DIDATTICA 2 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 

Via Santarcangiolese 1733 – Cap 47822 - Santarcangelo di Romagna  (RN) - Tel. 0541620920 - Fax 0541620920 

Codice Meccanografico: RNEE018005 - Mail: rnee018005@istruzione.it - Pec: rnee018005@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc. 91015260408– Sito web: www.circolo2santarcangelo.it 

 

Responsabile procedimento: Dott. Giovanna FALCO                 Pag. 4 di 4              Incaricato pratica: DSGA BIANCHI BIANCA 

\\server\E\PUBBLICA\UFFICIO DSGA\RDO NOTEBOOK\DETERMINA N. 8 AD  - .doc 
 

 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010. 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
Le attività di installazione delle forniture  e il relativo collaudo dovranno concludersi entro 08 giorni 
decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario, considerate le imminenti scadenze, e 
comunque non oltre il 30 settembre 2016. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 
sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili, assumendosi la responsabilità di risarcire 
l’istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano 
revocati. 

 
ART. 6 – Approvazione atti allegati 

Si approvano il Disciplinare di gara e il rispettivo Capitolato Tecnico riferito ai notebook oggetto della 
fornitura.  
 

ART. 7 – Pubblicità della determina a contrarre 
La presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, è pubblicata sul sito 
dell’Istituzione scolastica prima dell’esperimento della procedura. 

 
Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 1231 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giovanna Falco-Dirigente Scolastico. 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                    
Dott. Giovanna FALCO 
       Firmato digitalmente 

 


		2016-09-06T19:57:04+0200
	FALCO GIOVANNA




